
Podnikatelská seskupení 

A 

C 

B D 

60% 100 % 

80% 

A B C D 

100% 100% 100% 



Charakteristika seskupení 

- celek je vázán vlastnictvím podílů a rozhodovacími 

pravomocemi společníků nebo jiným důvodem (osobní vazba, 

věřitelské postavení ovlivňujícího prvku) 

-  seskupení je vázáno zájmy ekonomickými, vazby nemají 

právní důsledek v podobě vzniku právnické osoby 

-nejde o jeden velký subjekt, uvnitř zachována formální 

samostatnost jednotlivých seskupených podnikatelů, integrace 

do jednoho celku je pružná, možnost reakce na podmínky 

místního trhu, vztahy uvnitř seskupení jsou neformální 

- celek není založen na rovné smluvní spolupráci seskupených 

subjektů, nýbrž na vztahu závislosti a ovládání – je proto 

možné rychle a efektivně prosazovat jednotné hospodářské 

zaměření a jednotné cíle celku 



Důvody pro vznik seskupení 

Zmírnění rizik 

Posílení pozice na trhu,  

zvýšení schopnosti konkurence 

Úspora nákladů, vyšší využití zdrojů, daňové výhody, 

vyšší hospodářská stabilita členů seskupení 

- teritoriální expanze 

- vstup do jiného odvětví  

soustředění rizikových činností do jednotlivých dceřinných společností 



Právní problémy 
-Změna pozic společníků uvnitř společností, posílení pozice významných společníků, 

oslabení společníků menších – „mimostojící společníci“ 

 

požadavek ochrany malých společníků, kteří ztrácejí vliv na činnost společnosti 

 

-omezení autonomie vůle závislých společností 

 

požadavek ochrany věřitelů závislých společností, transparentnost – zřízení 

seskupení je legální, ale uveřejnění existence koncernu, význam vztahů ve skupině 

- omezený rozhodovací prostor pro členy orgánů ovlivněných korporací 

 

nutno chránit členy orgánů, pokud jednají v zájmu seskupení, ale poškozují vlastní 

korporaci 

- zkreslení hospodářské soutěže 

 

úprava spojování soutěžitelů v právní regulaci ochrany hospodářské soutěže 



Právní úprava 

Funkce právní úpravy 
  organizační 

 

   ochranná        zmírnění právní nejistoty     věřitelů 

                                                                      společníků 

                                                            členů orgánů 

Přístupy k regulaci 

- Podrobná ochranná úprava v právních předpisech (německý zákon o akciových 

společnostech) 

 

- Využití obecné občanskoprávní regulace a pravidla vytvořená judikaturou – Francie 

(koncept Rozenblum) 



Základní pojmy 

ovlivnění 

koncern 

§ 71 ZOK 

- přímý nebo nepřímý vliv jednajícího na chování korporace 

  (bezprostřední vliv, vliv prostřednictvím jiné osoby) 

- vliv musí být vzhledem ke konkrétnímu chování korporace 

rozhodující a významný (vliv skutečný, ovlivnění do té míry, že 

korporace si svým ovlivněným chováním způsobí újmu, vliv 

může být i zdržením se něčeho)   

vlivnou osobou může být kdokoli, ovlivněnou jen korporace 

Koncern tvoří jedna nebo více osob podrobených jednotnému 

řízení jinou osobou společně s řídící osobou. 

Jednotné řízení: vliv řídící osoby na činnost řízené osoby za 

účelem dlouhodobého prosazování koncernových zájmů. 

Jednotná politika koncernu, koordinace a koncepční řízení 

alespoň jedné ze složek nebo činností v rámci podnikání 

koncernu. (§ 79 ZOK) 

ovládání ovládající osobou je osoba, která může uplatňovat v obchodní 

korporaci přímo nebo nepřímo rozhodující vliv (§ 74 ZOK) 

domněnky ovládání v § 75 ZOK 



Základní pojmy 

ovlivnění 

koncern 

ovládání 



Základní pojmy 

ovlivnění 

koncern 

ovládání 

Jednotlivé prosazení vlivu, není trvalé,  

není jednotné 

Rozhodující vliv, ale bez jednotného řízení. 

Dlouhodobost, podstatnost vlivu. Jeho projevy se 

odrážení v zákonných domněnkách:  

možnost jmenovat členy orgánů 

hlasovací práva – možnost ovlivnit rozhodování  

Kvalifikované ovládání – znaky: 

- jednotné řízení 

- dlouhodobost 

- existence koncernového zájmu 

- jednotná koncernová politika:  

     koordinace a koncepční řízení alespoň jedné  

     z významných složek nebo činností v rámci 

     podnikání  koncernu 
      

 

    



Ochrana společníků 

Ovlivnění 

a 

ovládání 

 

Povinnost náhrady újmy způsobené ovlivněním (§ 71/1) 

Neuhradí-li vlivná osoba újmu do konce účetního období nebo 

v jiné přiměřené lhůtě, nahradí i újmu vzniklou společníkům 

ovlivněné osoby. 

Ovládání 

a 

Koncern 

zpráva o vztazích (§ 82 ZOK) 

přezkum zprávy kontrolním orgánem korporace (§ 83 ZOK) 

právo společníků seznámit se se zprávou (§ 84, § 85, § 88 

ZOK) 

Právo společníků žádat soud o jmenování znalce k přezkumu 

zprávy 

Právo na odkup podílu ovládající osobou za přiměřenou cenu 

stanovenou na základě posudku znlace (§ 89, § 91 ZOK) 



Ochrana věřitelů 

Vlivná osoba ručí věřitelům ovlivněné osoby za splnění těch 

dluhů, které ovlivněná osoba nemůže v důsledku ovlivnění zcela 

nebo zčásti splnit (§ 71/3 ZOK) 

Povinnost oznámit existenci koncernu na internetových 

stránkách jeho členů 

Vyrovnání újmy v rámci koncernu přiměřeným 

protiplněním nebo výhodami plynoucími z členství v 

koncernu (§ 72 ZOK) 

Ovlivnění 

a 

ovládání 

Koncern 

I když je podle intenzity vlivu koncepce seskupení tříúrovňová,  

z hlediska právních následků jsou úrovně pouze dvě: 

- jednorázová náhrada u ovlivnění a ovládání 

- vyrovnání újmy v rámci koncernu 



Ochrana členů orgánů 

ovlivnění 

a 

ovládání 

koncern 
Orgán řídící osoby může udělovat orgánům řízené osoby 

pokyny týkající se obchodního vedení, jsou-li v zájmu řídící 

osoby nebo jiné osoby, s níž tvoří řídící osoba koncern. (§ 81 

ZOK) 

 

Člen orgánu řízené osoby nebo její prokurista nejsou při 

výkonu funkce zbaveni povinnosti jednat s péčí řádného 

hospodáře, odpovědnosti se však zprostí, jestliže prokáží, že 

mohli rozumně předpokládat splnění podmínek podle § 72 

odst. 1 a 2 ZOK 

Úprava povinnosti hradit újmu se nepoužije na jednání členů 

orgánů ovlivněné osoby a jejího prokuristu (§ 71/5 ZOK) 


